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Bilten 33, ožujak 2010.

Novoizabrani predsjednik RH Ivo Josipović 
s gospodarstvenicima u ŽK Split

Novoizabrani predsjednik RH Ivo Josipović na 
samom je početku susreta s gospodarstvenicima 3. 
veljače u ŽK Split naglasio kako je poduzetništvo 
pokretač hrvatskog gospodarstva i napretka te da je 
cilj sastanka čuti što on treba i može učiniti za gospo-
darstvo.

Predsjednica ŽK Split Jadranka Radovanić je prije 
davanja riječi gospodarstvenicima upoznala nazočne 
sa stanjem hrvatskog i županijskog gospodarstva. 
Naglasila je kako je situacija u gospodarstvu teška te 
da je potrebno zalaganje svih za izlaz iz teških vre-
mena. Gospodarska aktivnost je smanjena više od 30 
posto, broj nezaposlenih u Splitsko-dalmatinskoj župa-

Novoizabrani predsjednik RH u ŽK Split

niji je veći od 38.000, dok je taj broj na razini Hrvatske 
gotovo 300.000. Istaknula je nelikvidnost kao najveći 
problem gospodarstva te da 70 posto dospjelih potraži-
vanja nisu naplaćena više od godinu dana. Naglasila je 
da je uvođenje reda u financijskom sustavu najvažnija 
mjera za izlazak iz krize. Upozorila je na važnost gos-
podarske diplomacije koju je potrebno dodatno osnažiti 
stručnim ljudima.

Nakon što je petnaestak gospodarstvenika novoiza-
branog predsjednika Ivu Josipovića upoznalo sa svojim 
problemima, zaključeno je da su najveći problemi neli-
kvidnost u zemlji, nepovoljan tečaja kune za izvoznike 
te gospodarska diplomacija.

Novoizabrani predsjednik Josipović je naglasio kako 
će njegova vrata biti otvorena, posebno u pogledu gos-
podarske diplomacije. 

Osim gospodarstvenika iz Splitsko-dalmatinske 
županije, izvoznika i članova Gospodarskog vijeća 
ŽK Split, na sastanku su bili i predstavnici Splitsko-
dalmatinske županije i Grada Splita zaduženi za gos-
podarstvo.

Konferencija za novinare predsjednice ŽK Split
Predsjednica ŽK Split Jadranka Radovanić je na 

susretu s novinarima, koji već tradicionalno organizi-
ra krajem svake godine, najavila neke od aktivnosti 
Županijske komore Split u 2010. godini te dala pregled 
gospodarskih kretanja u Splitsko-dalmatinskoj županiji 
u prvih devet mjeseci 2009. godine.

Aktivnosti ŽK Split će i u 2010. godini biti usmjerene 
na zastupanje interesa i unapređenje poslovanja čla-
nica s ciljem razvitka gospodarstva Splitsko-dalmatin-
ske županije. Međunarodna suradnja odvijat će se kroz 
organiziranje zajedničkih nastupa tvrtki na inozemnim 
sajmovima, organiziranje gospodarskih susreta i bilate-
ralnih razgovora u zemlji i inozemstvu, suradnju s ino-
zemnim komorama i veleposlanstvima, Udrugu jadran-
sko-jonskih gospodarskih komora, kao i kroz Europsku 
poduzetničku mrežu Hrvatske koja pruža pomoć člani-
cama, posebno malim i srednjim tvrtkama, pri poslova-
nju u zemljama Europske unije.

U 2010. splitska će Komora organizirati zajednički 
nastup zainteresiranih tvrtki iz cijele Hrvatske na sedam 
specijaliziranih inozemnih sajmova:
•  FOODAPEST - Međunarodni sajam hrane, pića, 

prehrambene industrije i ugostiteljstva, Budimpešta, 
Mađarska, 21. – 24. veljače;
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• SALIMA - Međunarodni sajam hrane, Brno, Češka 
Republika, 02. – 05. ožujka;

•  LATO - Međunarodni sajam turizma i nautike, 
Varšava, Poljska, 23. – 25. travnja;

•  EKOBIS 2010 - Međunarodni sajam ekologije, eko 
turizma i zdrave hrane, Bihać, BiH, 02. – 05. rujna;

•  MARMOMACC - Međunarodni sajam kamena, mra-
mora i tehnologije, Verona, Italija, 29. rujna – 02. li-
stopada; 

•  UNIJATEX - Međunarodni sajam tekstila, kože i 
opreme, Beograd, Srbija, 07. – 09. listopada; 

•  K 2010 - Međunarodni sajam plastike i gume, 
Düsseldorf, Njemačka, 27. listopada - 03. studenog.
Organizirat će i zajednički nastup županijskih tvrtki 

na 17. gospodarskoj izložbi hrvatskih proizvođača hra-
ne, pića i opreme za ugostiteljstvo HISTRIA 2010. u 
Puli.

Planom rada predviđeni su posjeti gospodarskih 
izaslanstava u organizaciji ŽK Split Bosni i Hercegovini 
(Banja Luka/Sarajevo), Turskoj (Istanbul/Izmir), Rusi-
ji (St. Petersburg), Ujedinjenim Arapskim Emiratima i 
Mađarskoj (Pečuh), a posjeti inozemnih gospodarskih 
izaslanstava Županijskoj komori Split organizirat će se 
prema dogovoru tijekom godine. Radovanić je nagla-
sila da će se intenzivirati suradnja s onim zemljama s 
kojima Hrvatska ima suficit u robnoj razmjeni i s kojima 
već dugi niz godina surađuje na gospodarskom planu. 
Također će se pokušati otvoriti put tvrtkama na velika, 
ali zahtjevna tržišta poput Rusije.

Najavljene su rasprave o marikulturi Splitsko-dalma-
tinske županije pred ulazak Hrvatske u EU, tijeku reali-

zacije projekta plinofikacije Dalmacije, trendovima u tr-
govini Splitsko-dalmatinske županije, značaju kombini-
ranog transporta za gospodarstvo Splitsko-dalmatinske 
županije, kulturnom turizmu Splitsko-dalmatinske župa-
nije, korištenju EU fondova od strane malih i srednjih 
poduzeća te znakovima „Hrvatska kvaliteta“ i „Izvorno 
hrvatsko“ na sjednicama Gospodarskog vijeća ŽK Split.

Deseti Forum jadransko-jonskih gospodarskih 
komora održat će se 2010. godine u Italiji. Peti kon-
gres žena poduzetnica jadransko-jonskog područja, 
koji je 2006. godine inicirala i po prvi put organizirala 
splitska Komora, održat će se u Bosni i Hercegovini uz 
potporu članice Europskog parlamenta zadužene za 
pitanja ravnopravnosti spolova Silvije Coste. Nastavit 
će se rad na projektima Europske unije, a predsjednica 
Radovanić je naglasila uspješno završenu edukaciju 
međunarodnih kušača maslinovog ulja koja je održana 
tijekom 2009. godine u okviru projekta ITAC. Inicijativa 
za održavanje ove edukacije proizašla je iz rada 
Okruglog stola za poljoprivredu u sklopu Foruma.

Komora će i sljedeće godine raditi na promociji 
hrvatskog gospodarstva putem akcije “Kupujmo hrvat-
sko”, kao i na promociji znakova “Izvorno hrvatsko” i 
“Hrvatska kvaliteta”. Do sada 105 hrvatskih proizvoda 
(15 županijskih) nosi znak “Izvorno hrvatsko”, a 214 
hrvatskih proizvoda (11 županijskih) znak “Hrvatska 
kvaliteta”. Predsjednica ŽK Split je naglasila da HGK 
provodi ovu akciju dug niz godina, tijekom kojih je 
osporavana od strane europskih zemalja koje sada u 
vrijeme krize na isti način štite svoje nacionalne intere-
se i svoje gospodarstvo.

Sa sjednice Gospodarskog vijeća
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Članicama će na usluzi biti i Centar za mirenje pri 
Županijskoj komori Split namijenjen pružanju usluga 
mirnog rješavanja sporova.

Osvrćući se na poslovanje županijskog gospodarstva 
prema podacima za prvih devet mjeseci, Radovanić je 
naglasila da su sve županije osim Sisačko-moslavačke 
poslovale pozitivno. Međutim, gospodarska aktivnost je 
u Hrvatskoj smanjena 30 posto, promet u trgovini sma-
njen je 15 posto, a u gospodarstvu je 150.000 radnih 
mjesta manje u odnosu na 2007. godinu.

Ukazala je na važnost uloge banaka u razvoju 
gospodarstva i na neravnopravan položaj u kojem se 
nalaze naše tvrtke u odnosu na tvrtke koje posluju u 
zemljama u kojima je sjedište tih banaka.

Istaknula je nelikvidnost kao najveći problem hrvat-
skog gospodarstva te naglasila da 70 posto insolventnih 
tvrtki nije podmirilo svoje obveze prema dobavljačima 
preko 360 dana, a jedino sustav može riješiti taj pro-
blem. Istaknula je i neodrživost ovakve nelikvidnosti u 
kojoj je pokriveno samo 35 posto kratkoročnih obveza.

Problematika pčelarstva 
na Gospodarskom vijeću ŽK Split

Glavna tema sjednice Gospodarskog vijeća ŽK 
Split održane 8. prosinca bila je pčelarstvo Splitsko-
dalmatinske županije s osvrtom na ulazak u Europsku 
uniju. Sjednicu je vodila predsjednica Vijeća i ŽK Split 
Jadranka Radovanić, a uz članove Vijeća, nazočni su 
bili i Lada Karninčić, vlasnica tvrtke Dalmed d.o.o., 
te Željka Kerum, pročelnica za gospodarstvo Grada 
Splita.

Nenad Galić, voditelj Odsjeka za poljoprivredu, 
prehrambenu industriju i šumarstvo ŽK Split, u uvod-
nom je izlaganju naglasio kako pčelarstvo u Hrvatskoj 
ima dugu tradiciju te da je u Hrvatskoj registrirano 
preko 3.300 pčelara, među kojima je 400 iz Splitsko-
dalmatinske županije. Međutim, pretpostavlja se da 
ih je puno više jer su registrirani samo oni pčelari koji 
su u sustavu poticaja. Ista je situacija i s podacima o 
proizvodnji meda koja se povećava iz godine u godinu. 
Naime, prema podacima Državnog zavoda za stati-
stiku, u Hrvatskoj se proizvodi preko 2.600 tona, a u 
Splitsko-dalmatinskoj županiji preko 200 tona. Postoje 
procjene o godišnjoj proizvodnji meda u Hrvatskoj od 
oko 7.000 tona. 

U posljednje se vrijeme posebna pažnja poklanja 
proizvodnji eko meda koje u Splitsko-dalmatinskoj 
županiji još nema. Većina zakonskih propisa o pčelar-
stvu je usklađena sa zakonodavstvom Europske unije, 
a pčelarska proizvodnja je jedna od rijetkih poljopri-
vrednih proizvodnji koja premašuje potrebe hrvatskog 
tržišta i ostvaruje izvoz. Međutim, med je neprepoznat-
ljiv jer se izvozi u bačvama i na taj način postiže nižu 
cijenu od onog s geografskim podrijetlom. Zaključeno 
je kako bi se pčelari u Splitsko-dalmatinskoj županiji 
trebali jače povezati i stvoriti prepoznatljive marke s 
geografskim podrijetlom.

Radovanić je istaknula kako je ova tema bila obra-
đena na sjednici Gospodarskog vijeća prije nekoliko 
godina jer tada nije bilo zakonskog okvira. Naglasila je 
da sadašnje probleme raspršenosti medara može rije-
šiti jedino velika tvrtka ili udruga koja ih može okupiti i 
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stvoriti prepoznatljiv med za strano tržište koji se može 
prodati po puno višim cijenama od onog koji se prodaje 
u bačvama.

Lada Karninčić iz tvrtke Dalmed d.o.o. ukazala je na 
loše stanje tvrtke u trenutku preuzimanja u kolovozu 
2009. godine te naglasila kako se počinje s oživlja-
vanjem tvrtke. Svi kapaciteti su na raspolaganju, od 
stručnog kadra, preko strojeva i opreme do dozvola. 
Napomenula je da će daljnji razvoj tvrtke ići u smjeru 
povezivanja pčelara kojima će se i kupovati košnice. 
Naglasila je važnost stvaranja imidža Hrvatske kao 
mediteranske zemlje.

U nastavku sjednice predsjednica Radovanić je 
ukratko upoznala nazočne s radom splitske Komore u 
2009. godini te planom rada za 2010. godinu, nakon 
čega je Vijeće usvojilo Izvješće o radu ŽK Split u 2009. 
godini i Plan rada za 2010. godinu.

Govoreći o stanju u gospodarstvu u prvih devet 
mjeseci ove godine naglasila je kako je nelikvidnost i 
dalje najveći problem. Gospodarska aktivnost je sma-
njena više od 30 posto, a promet u trgovini je smanjen 
15 posto jer se prodaju zalihe. Naglasila je problem 
neplaćanja između subjekata na tržištu i rekla kako 
sustav mora onemogućiti takvo ponašanje. Obavijestila 
je nazočne o odluci Skupštine HGK prema kojoj se 
komorski doprinos u 2010. godini smanjuje za dodatnih 
25 posto nakon smanjenja doprinosa za 2009. godinu, 
čime Komora daje svoj doprinos povećanju likvidnosti i 
jačanju gospodarstva.

O preferencijalnim pravilima o podrijetlu robe  
Stvaranjem novih i širenjem postojećih zona slobodne 
trgovine te daljnjom liberalizacijom svjetske trgovine 
putem brojnih bilateralnih i multilateralnih sporazuma 
o slobodnoj trgovini klasična carinska zaštita sve više 
gubi na značaju.

Podrijetlo robe postaje važan i odlučujući čimbenik 
o kojem ovisi hoće li neka roba steći povlašteni status 
u međunarodnoj trgovini. Ono što cijelu situaciju čini 
kompliciranijom je činjenica da ne postoji opći komplet 
pravila o podrijetlu koji bi se mogao primijeniti u svakoj 
situaciji u cijelom svijetu. Države imaju vlastita pravila 
o podrijetlu koja se sadržajno razlikuju i nisu istovjetna, 
nego ovise o njihovoj svrsi. 

S ciljem pojašnjavanja ove složene teme, u ŽK Split 
je 26. studenog održano predavanje o preferencijal-
nim pravilima o podrijetlu robe. Predavači su bili viša 
savjetnica u Carinskoj upravi Ružica Krišto i načelnik 
u Carinarnici Split Vjekoslav Klarić, a sudjelovalo je 
sedamdeset izvoznika, špeditera, proizvođača i trgo-
vaca.

Opći sustav povlastica (Generalized System of 
Preferences- GSP) najpoznatiji je oblik jednostranih 
preferencijalnih aranžmana kojim razvijene zemlje svi-
jeta odobravaju povlastice zemljama u razvoju i najma-
nje razvijenim zemljama. Hrvatska koristi povlastice u 
okviru Općeg sustava povlastica za izvoz u Australiju, 
Kanadu, Japan, Novi Zeland, SAD, Rusku Federaciju, 
Bjelorusiju i druge. Dokumenti koji dokazuju podrijetlo 
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robe su potvrda o podrijetlu (Form A) koju izdaje HGK 
te EUR 1 koji izdaje Carina.

Ulaskom u punopravno članstvo EU Hrvatska će s 
pozicije zemlje primateljice povlastica prijeći na poziciju 
davateljice povlastica prema shemi EU te je važno već 
danas upoznati sve sudionike u poslovanju s inozem-
stvom s promjenama koje nas očekuju i kako se za njih 
što bolje pripremiti.

Sudionici nisu krili oduševljenje temom te mogućno-
šću da konkretnim pitanjima riješe dvojbe i nepoznanice 
kod izdavanja dokumenata koji osiguravaju povlašteni 
tretman njihove robe prilikom izvoza na strana tržišta.

Uručene diplome ocjenjivačima maslinovog ulja  

ŽK Split i međunarodna škola za senzorsku analizu i 
prehrambenu kulturu O.L.E.A. iz Italije organizirali su 
tijekom 2009. godine edukaciju međunarodnih ocje-
njivača djevičanskog i ekstradjevičanskog maslinovog 
ulja u skladu s propisima Europske unije Prilog XII 
Reg. CEE n. 2568/91, Reg. CE 796/2002 i talijanskog 
Ministarstva poljoprivrede i šumarstva Circ. Mi.P.A. broj 
5 od 18.6.1999. Teoretski dio tečaja održan je u travnju 
2009. godine nakon čega je uslijedilo dvadeset vođenih 
degustacija djevičanskog maslinovog ulja.

Međunarodno certificirani kušači maslinovog 
ulja postali su: Zorica Jurišić, Jadranka Marušić, 
Zlatka Knezović, Angela Stipišić, Sanja Luetić, Jasmina 
Suton, Zrinka Majić, Jerka Pavlov, Ivana Šormaz, Vinko 
Zoranić, Ana Domazet, Drago Laća, Gordana Kozarić 

Silov, Jerko Banovac, Božidar Balić, Damir Buntić, Ivica 
Palaversa, Lidija Bujas, Marijan Pedišić, Fanito Žuvela, 
Davor Antica, Goran Radovanić, Frankica Braica, Ivana 
Josipović, Petrana Tafra, Dario Činić, Maurizio Kresina 
i Tomi Žužić. 

Certifikate je polaznicima uručila predsjednica ŽK 
Split Jadranka Radovanić te je naglasila kako je ova 
edukacija rezultat rada Foruma jadransko-jonskih gos-
podarskih komora jer je na sastancima Foruma uočena 
potreba za kušačima kojih u Hrvatskoj, ali i u drugim 
zemljama jadransko-jonskog područja nije bilo. Istaknula 
je da će se edukacija nastaviti u Hrvatskoj, ali i u Bosni 
i Hercegovini te Crnoj Gori gdje će predavači biti i neki 
od polaznika koji sada primaju diplomu za ocjenjivače 
maslinovog ulja.

Mirko Gugić, prodekan za razvoj Veleučilišta Marko 
Marulić koji je bio jedan od predavača, ukazao je na 
potrebu uvođenja reda na tržištu maslinovog ulja te 
izrazio zadovoljstvo što je većina polaznika uspješno 
završila ovu zahtjevnu edukaciju.

Giorgio Sorcinelli iz međunarodne škole za senzor-
sku analizu i prehrambenu kulturu O.L.E.A. je kao krajnji 
cilj naveo stvaranje kulture prehrane i kulture maslino-
vog ulja čega nema bez kvalitete.

U Hrvatskoj još nema propisa koji reguliraju ovo 
područje, a predsjednica Radovanić je naglasila kako 
bi Ministarstvo poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja 
trebalo iste donijeti u suradnji s Hrvatskim zavodom za 
javno zdravstvo.

Međunarodno priznati ocjenjivači maslinovog ulja
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Novosti kod izvoza ulovljene ribe 
i ribljih proizvoda u Europsku uniju

U organizaciji ŽK Split i Uprave ribarstva Ministarstva 
poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja-Područne 
jedinice Split 1. veljače je održana radionica „Primjena 
certifikata za izvoz ulovljene ribe i ribljih proizvoda u 
Europsku uniju“.

Obveza izdavanja certifikata koji potvrđuju zako-
nitost ulova za sve riblje proizvode koji se uvoze u 
Europsku uniju iz trećih zemalja stupila je na snagu 1. 
siječnja 2010. godine. Primjena novih pravila ima za 
posljedicu uvođenje ovoga certifikata i za Republiku 
Hrvatsku, bez kojega neće biti moguć izvoz ulovljene 
ribe u zemlje članice EU.

Izvoznici ribe i ribljih prerađevina su ovom prilikom 
upoznati s načinom ispunjavanja certifikata na temelju 
baze podataka sustava prve prodaje proizvoda ribar-
stva za prve kupce.

Mogućnosti osposobljavanja i usavršavanja 
kadrova u hotelijerstvu, ugostiteljstvu i turizmu
Predstavnici Suvremenog učilišta u Splitu prezen-

tirali su mogućnosti osposobljavanja i usavršavanja 
kadrova u hotelijerstvu, ugostiteljstvu i turizmu 9. velja-
če u ŽK Split.

Predstavljeni su specijalistički programi, Gastro 
akademija i Wellness akademija te posebni programi 
koji uključuju zanimanja turistički animator, menadžer 
hrane i pića, voditelj sigurnosti hotelskog objekta i broj-
na druga.

Pročelnik Područne službe Split Hrvatskog zavoda 
za zapošljavanje Miroslav Delić je naglasio kako je 
polovica programa obrazovanja financiranih ili sufinan-
ciranih od strane HZZ-a u vezi s turizmom. Istaknuo je 
da su odobrena sredstva za ostvarenje mjera aktivne 
politike zapošljavanja za 2010. godinu.

Prezentacija BAS Programa 
Europske banke za obnovu i razvoj

Program BAS Europske banke za obnovu i razvoj 
predstavljen je 10. veljače u splitskoj Komori.

BAS Program namijenjen je sufinanciranju konzul-
tantskih usluga u segmentu malih i srednjih poduzeća 
s pretežno privatnim hrvatskim vlasništvom. Financij-
ska potpora iznosi do 50 posto troškova poduzeća za 
projekte kao što su inženjerske, tehnološke i ekološke 
studije; poslovni planovi i studije isplativosti; marketinš-
ke studije i promjena korporativnog identiteta; razvoj 
strategije poslovanja i unapređenja poslovnih procesa; 
uvođenje informatičke podrške poslovanju; priprema za 
uvođenje standarda kvalitete (ISO, HACCP, itd.) i dru-
go.

Ovaj je program posebno usmjeren na područja od 
posebne državne skrbi te otoke. Navedena područja 
imaju prioritet prilikom odobravanja novih projekata 
te ulaze u najviši rang subvencija, ali ta činjenica ne 
isključuje suradnju i s ostalim prosperitetnim tvrtkama 
iz Splitsko - dalmatinske županije.

Uručenje iskaznica posrednicima u prometu nekretnina
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Izdavač:
HRVATSKA GOSPODARSKA KOMORA
ŽUPANIJSKA KOMORA SPLIT
Obala A. Trumbića 4, 21000 Split
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Pružatelji usluga u ronilačkom turizmu 
o prijedlogu Zakona o ronjenju

Radni sastanak pružatelja usluga u ronilačkom 
turizmu Splitsko-dalmatinske županije održan je 20. 
studenog u splitskoj Komori. Na sastanku se rasprav-
ljalo o Nacrtu prijedloga Zakona o ronjenju te su članice 
dale svoje primjedbe i prijedloge.

Sjednica strukovnih grupacija energetike, obnov-
ljivih izvora energije i energetske učinkovitosti te 

strojogradnje, brodogradnje i brodske opreme
Zajednička sjednica strukovnih grupacija energeti-

ke, obnovljivih izvora energije i energetske učinkovitosti 
te strojogradnje, brodogradnje i brodske opreme ŽK 
Split održana je 24. studenog.

Istaknuta je važnost planiranja potreba za energijom 
i energetskom učinkovitosti na lokalnoj razini, dana 
informacija o plinovodnom sustavu Like i Dalmacije, a 
predstavnici tvrtke HEP-ESCO d.o.o. su održali prezen-
taciju na temu „Mogućnosti primjene mjera energetske 
učinkovitosti u potrošnji električne i toplinske energije 
te vode“. Pokrenuta je inicijativa za dopune Prostornog 
plana Splitsko-dalmatinske županije vezano za obnov-
ljive izvore energije.

Dodijeljene iskaznice 
posrednicima u prometu nekretninama

Na sjednici Strukovne grupacije agencija za promet 
nekretninama održane 1. prosinca predsjednica ŽK 
Split Jadranka Radovanić uručila je iskaznice posred-
nicima u prometu nekretninama iz Splitsko-dalmatinske 
županije.

Hrvatska gospodarska komora temeljem Zakona 
o posredovanju u prometu nekretnina vodi Registar 
posrednika u prometu nekretnina. U Registar se upi-
suju podaci o agencijama kojima je Ministarstvo gos-

POŠTARINA PLAĆENA
KOD POŠTE 21000 SPLIT

podarstva, rada i poduzetništva izdalo rješenje o ispu-
njavanju uvjeta za obavljanje posredovanja u prometu 
nekretnina. Registar je javan i svima dostupan na web 
stranici Komore. Trenutno je u Registru 147 agencija 
iz Splitsko-dalmatinske županije, među kojima je 88 iz 
Splita. U Hrvatskoj ih je ukupno 868. 

Predstavnici osamdesetak licenciranih agencija 
preuzeli su iskaznice koje će olakšati rad agenata 
na terenu. Radovanić je naglasila da će se nastojati 
postići dogovor sa sudom, odnosno zemljišnikom kako 
bi posrednici predočenjem iskaznice bili tretirani slično 
kao odvjetnici ili geodeti što je izazvalo oduševljenje 
nazočnih. 

U radnom dijelu sjednice posrednici su razgovarali 
s Jadrankom Gardašević iz Državnog inspektorata 
o provođenju inspekcijskog nadzora nad provedbom 
Zakona, nekim nejasnoćama, ali i načinu suzbijanja te 
sankcioniranja crnog tržiš

Strukovna grupacija tekstilne 
i kožarsko-prerađivačke industrije

Na sjednici Strukovne grupacije tekstilne i kožarsko-
prerađivačke industrije održane 8. veljače bilo je riječi o 
programu razvojnih prilagodbi djelatnosti tekstila i odje-
će te djelatnosti proizvodnje kože i obuće u razdoblju 
2010.-2012, a članice su informirane i o dodjeli potpora 
za 2010. godinu.

Grupacija proizvodnje i prerade 
arhitektonsko-građevnog kamena

Sjednica Grupacije proizvodnje i prerade arhitek-
tonsko-građevnog kamena održana je 12. veljače u ŽK 
Split. Raspravljalo se o provedbi Zakona o rudarstvu i 
Uredbe o novčanoj naknadi za koncesiju za eksploata-
ciju mineralnih sirovina te su dane primjedbe i prijedlozi 
izmjena. Predstavljeno je aktualno stanje te statistički 
pokazatelji u proizvodnji i preradi arhitektonsko-građev-
nog kamena u Hrvatskoj, a bilo je riječi i o projektu HGK 
„Kamen je vječan“.

 Strukovne grupacije


